salute. Cum igitur omnes sancti seipsi amicabilem valde exhiberent, specialiter tamen virgines, quasi collegae suae, suavissima exhibitione ipsi blandiebantur.

5. Item alia vice, dum ista oraret pro ea paucis verbis, sed nimium ponderosis, apparuerunt omnia verba illa, quae orando dixerat, quasi scripta ante pectus Jesu, et facta velut fenestras quae tenderent ad Cor Jesu Filii Dei. Et audivit Dominum dicentem ad ipsam animam : « Circumspice totum caelum, et considera si quid in aliquo sanctorum videas quod tu velles habere, et hoc trahe de Corde meo per istas fenestras. » Similiter intellexit fieri de omni oratione quae devote dicebatur pro ea.

6. Ad elevationem autem hostiae, videbatur Filius Dei praeberere illi corpus suum in specie agniculi immaculati ; cui cum ipsa dulcissimum praeberet osculum, in ipso osculo videbatur sic immutata quasi novum receperit gaudium in cognitione divinitatis. Tunc ista admonuit eam ut oraret pro sibi commissis. Quae respondit : « Ego oro pro eis, sed nihil possum velle quam quod video velle amantissimum Dominum meum. » Tunc ista : « Non prodest tunc illis quod sperant ad tuam orationem ? » Respondit : « Prodest plurimum, quia Dominus videns earum desiderium dat nobis orare pro illis. » Et ista : « Potestne aliquid quis specialius orare pro specialibus amicis tuis quae te non rogaverunt ? » Et illa : « Dominus noster ex naturali pietate sua eis magis benefacit propter nos. » Tunc ista : « Ora tamen

11 salute om. B¹ || sancti om. B¹ || 6, 4 sic om. Bae || 11 desideria W

en soit ainsi en faveur des âmes des défunts et qu'elles soient sauvées. Et bien que tous les saints lui manifestassent une grande affection, c'était surtout les vierges qui lui donnaient, comme à l'une d'entre elles, les plus douces marques de tendresse.

5. Une autre fois, comme Gertrude pria pour elle en des formules brèves mais très denses, tous les mots qu'elle prononçait en priant apparurent comme écrits sur la poitrine de Jésus. C'étaient comme autant de fenêtres ouvertes sur le Cœur de Jésus, Fils de Dieu. Et elle entendit le Seigneur dire à cette âme : « Fais du regard le tour du ciel et vois si, en quelque saint, tu découvres quelque chose que tu désirerais posséder ; prends-le alors dans mon Cœur par ces ouvertures. » Gertrude comprit que cela se renouvelait à chaque prière qui se récitait pour elle avec dévotion.

6. A l'élévation de l'hostie, elle vit le **Intercessions.** Fils de Dieu présenter à la défunte son propre corps sous l'aspect d'un petit agneau tout blanc, et comme elle lui donnait un baiser plein de tendresse, elle sembla transformée par ce baiser qui lui valut une joie nouvelle dans la connaissance de la divinité. Gertrude alors lui demanda de prier pour les personnes qui lui étaient confiées. Elle répondit : « Oui, je prie pour elles, mais je ne puis vouloir autre chose que ce que je vois mon très aimé Seigneur vouloir lui-même. » Gertrude reprit : « Il leur est donc inutile d'espérer en ton intercession ? » Elle répondit : « Mais si, cela leur est très utile, car le Seigneur, voyant leur désir, nous incite à prier pour ces personnes. » Mais elle : « Peut-on prier particulièrement pour tes amies particulièrement chères, sans qu'elles-mêmes aient eu recours à ton intercession ? — Notre-Seigneur, répondit-elle, avec la bonté qui le caractérise, leur accorde, à cause de nous, plus largement ses bienfaits. — Prie cependant maintenant, ajouta son

nunc specialius pro sacerdote illo qui jam pro te communicat. » Et illa : « Ipse duplicatum lucrum inde reportabit, quia sicut Dominus ab eo suscipit et in me refundit salutem, sic a me refundetur in ipsum, etiam meo adaucto, sicut aurum distinctis coloribus magis gratum apparet. » Tunc ista : « Verbis tuis mihi videris affirmare quod fructuosius sit celebrare missam pro defunctis, quam aliam. » Ad quod illa : « Propter caritatem, inquit, quia animas cum illa juvat, est fructuosius quam si aliam missam solummodo propter debitum sacerdotii celebraret. Si vero ex commotione cordis fertur in Deum, et sic celebrat, hoc est fructuosissimum. » Et cum ista diceret ad illam : « Unde haec omnia nosti, cum nimis simplicem sensum habueris in corpore ? », illa respondit : « Inde habeo unde Augustinus dicit : Quem semel inspexisse, est omnia didicisse. »

7. Item alia vice, videns eam in magna gloria vestimentis rubeis decoratam, perquisivit a Domino unde hoc illi esset. Respondit Dominus : « Ego sicut per te promiseram sibi, vestivi eam passione mea, pro eo quod cum magnum defectum cordis pateretur, non tamen subtraxit se a communibus laboribus ordinis. Et quando in talibus ultra vires laborabat, nec tamen magnam querimoniam cum impatientia inde faciebat. » Et adjunxit Dominus : « Pro eo etiam quod in infirmitate sua aliquos sustinuit defectus, dedi illi tot ex nobilioribus principibus meis ministros, qui specialem delectationem gloriae ipsi frequenter exhibent pro illis defectibus, quot-

28 ad illam *om.* W

1. Duquel des traités mis sous le nom de S. Augustin cette belle sentence est-elle tirée ?

interlocutrice, de façon spéciale pour le prêtre qui actuellement communie à ton intention. — Il en retirera, répliqua-t-elle, un profit qui se répétera deux fois, car, de même que le Seigneur a reçu de lui pour la reverser en moi une grâce de salut, ainsi, de moi, elle sera reversée en lui, sans que moi-même j'y perde rien. L'or ne semble-t-il pas plus beau lorsque s'y intercalent d'autres couleurs ? — En disant cela, reprit Gertrude, tu parais m'assurer qu'il est plus avantageux de célébrer la messe des défunts plutôt que n'importe quelle autre. » Mais elle répondit : « Si elle porte plus de fruits, c'est à cause de la charité avec laquelle le prêtre cherche ainsi à aider les âmes, au lieu de célébrer une autre messe simplement pour accomplir son devoir sacerdotal. Mais si un mouvement du cœur le porte vers Dieu et qu'il célèbre dans cette disposition, voilà qui est plus fructueux que tout. » Et comme Gertrude lui demandait : « Mais où donc as-tu appris tant de choses, toi qui, dans ta vie mortelle, avais une intelligence si ordinaire ? » Elle répondit : « Je les ai apprises de celui dont Augustin dit : L'avoir une fois contemplé, c'est avoir tout appris¹. »

Revêtue de la passion. 7. Une autre fois, Gertrude la voyant dans une grande gloire, parée de vêtements rouges, en demanda la raison au Seigneur. Le Seigneur répondit : « Comme je le lui avais promis par ton entremise, je l'ai revêtue de ma passion, car, bien qu'elle souffrit d'une grande faiblesse cardiaque, elle ne se dispensait pas cependant des travaux réguliers de la communauté. Et lorsque, dans ces occasions, elle travaillait au-delà de ses forces, elle ne faisait cependant pas de grandes plaintes et de grands éclats à ce propos. » Et le Seigneur ajouta : « Parce qu'elle a supporté plusieurs défaillances durant sa maladie, je lui ai donné pour l'assister autant de princes, parmi les plus nobles de ma cour, qui ne cessent de lui offrir de glorieuses délices pour

quot sustinuit. Pro eo autem quod graviorem poenam
 pertulit in uno brachio, cum tantae beatitudinis gloria
 15 me amplexatur, quod centies majora se pertulisse optaret. »

8. Ubi in maxima gloria videbantur sedere quaedam
 animae venientes et gemiculantes ante eam, quae erant
 liberatae per orationes, quae pro ea erant factae supra
 id quod indigebat. Et cum ista perquireret ab ea si
 5 congregatio aliquod auxilium haberet ex eo quod ex
 ipsis jam plures in caelum essent receptae, illa respon-
 dit : « Magnum vobis inde suffragium est, quia Dominus
 propter unamquamque nostrum beneficia sua erga vos
 multiplicat. » Et cum in alia missa, quae non cantaba-
 10 tur pro defunctis, ista pro ea orans videret ipsam in
 gloria, requisivit ab ea quid ipsa ab illa missa posset
 habere, quae non cantaretur pro defunctis. Ad quod
 illa : « Et quid habet regina de bonis regis domini sui ?
 Nam ego nunc conjuncta sum Regi Domino et sponso
 15 meo dulcissimo sic quod omnibus bonis ejus in veritate
 communico, sicut regina communicat regi in mensa
 sua. » Pro quo sit ipsi Regi regum Domino laus et gloria
 per infinita saecula.

8, 3 pro ea *scr. cum l* : per eam BW || 6 *ante* essent *scr.*
iterum iam W || 7 inde vobis W || 8 nostram W || 11 requireret
 W || 15 sic *om.* W

chacune de ces défaillances qu'elle a supportées. Un de
 ses bras aussi l'a fait beaucoup souffrir. Elle m'étreint
 maintenant avec ce bras, et son bonheur en est si grand
 et si éclatant qu'elle souhaiterait avoir souffert cent fois
 plus. »

8. On voyait siéger là dans une très
 grande gloire des âmes qui venaient s'agenouiller devant elle. Elles avaient été déli-
 vrées par les prières qui avaient été faites pour elle, au-
 delà même de ses besoins. Et comme Gertrude s'enqué-
 rait si la communauté obtenait quelque secours du fait
 que plusieurs d'entre elles avaient déjà été reçues au ciel,
 elle répondit : « C'est pour vous l'occasion de grandes
 faveurs car, en considération de chacune de nous, le Sei-
 gneur multiplie ses bienfaits à votre égard. » Au cours
 d'une autre Messe, qui, celle-ci, n'était pas chantée pour
 les défunts, comme Gertrude, priant pour elle, la voyait
 dans la gloire, elle lui demanda quel fruit lui revenait de
 cette Messe qui n'était pas chantée pour les défunts. Elle
 répondit : « Et quelle est donc la part de la reine dans les
 biens du roi, son seigneur ? Maintenant que je suis unie
 au Roi, mon Seigneur et époux très aimé, tous ses biens
 nous sont communs, de même que la reine fait table
 commune avec le roi. » Que louange et gloire en soient
 rendues à ce Roi des rois, le Seigneur, dans tous les
 siècles !

CAPUT IV

DE FELICI OBITU PIAE MEMORIAE M. CANTRICIS

1. Cum felicis memoriae domna M. cantrix nostra devotissima aegrotaret ad mortem, bonis operibus nec non Deo plena, vix ante mensem obitus sui, solito sibi more devotionis et bonae voluntatis, jam lecto decumbens, memoriam mortis quam ista composuerat celebrare studuit. Cumque in die dominico, quo per sacramentissimi corporis et sanguinis susceptionem extremam horam expirationis suae divinae misericordiae committeret, ista pro ea orans cognovit in spiritu quod Dominus animam ipsius totam sua divina virtute sibi intravit, et post moram iterum eam corpusculo inspiravit, per tempus ibi inde moraturam. Tunc ista ait ad Dominum : « Ad quid, Domine, adhuc eam in terris morari vis ? » « Ad hoc, inquit Dominus, ut perficiam opus quod divina dispensatione mea in diebus illis operandum praeparavi. Et ad hoc ipsa triplex mihi ministerium exhibebit, scilicet quietem humilitatis, mensam patientiae et lusum virtutum. Verbi gratia : in omnibus quae videt vel audit ab aliquo, semper se humiliando reputabit indignam ac omnibus viliores^a ; per quod exhibet mihi satis deliciosam quietem in corde et anima sua. Secundo, in omnibus infirmitatibus et tribulationibus suis gaudens^b, patientiam amplexatur et libenter pro

IV. 1, 1-2 ibi inde : inibi B²W

IV. 1 a. RB, 7, 51 || b. RB, 7, 39

1. Il s'agit de Mechtilde de Hackeborn, chantre du monastère et sœur de l'abbesse Gertrude, auteur du *Liber specialis gratiae*. Elle mourut le 19 novembre 1298.

CHAPITRE IV

DE L'HEUREUX TRÉPAS DE LA CHANTRE M.,
DE PIEUSE MÉMOIRE

Délai. 1. Au cours de la maladie dont elle mourut, Dame M. d'heureuse mémoire¹, notre chantre, dont la dévotion fut si grande et qui fut riche de bonnes œuvres et toute pleine de Dieu, voulut, environ un mois avant son trépas et alors qu'elle était déjà alitée, célébrer, avec la dévotion et la bonne volonté dont elle était coutumière, l'exercice de préparation à la mort que Gertrude avait composé². Un dimanche donc, par la réception du corps et du sang très saints, elle avait confié à la divine miséricorde l'heure de son dernier soupir. Or, Gertrude, priant pour elle, connut en esprit que le Seigneur, par sa vertu divine, avait totalement attiré à lui son âme, et après un instant, l'avait réinsufflée dans le corps pour y demeurer encore quelque temps. Gertrude demanda alors au Seigneur : « Pourquoi donc voulez-vous qu'elle demeure encore sur terre ? — A cette fin, dit le Seigneur, de pouvoir parfaire l'œuvre que ma divine providence a décrété de réaliser ces jours-ci. Et pour cela, elle m'offrira un triple service : le repos de l'humilité, le festin de la patience, le plaisir des vertus. Oui, en tout ce qu'elle verra ou entendra du prochain, dans son humilité, toujours elle s'estimera dépourvue de mérites et inférieure à tout le monde^a, et elle m'offrira de la sorte un repos absolument délicieux dans son cœur et dans son âme. Puis, si, joyeuse^b au milieu de toutes les infirmités et les épreuves, elle embrasse la patience et sup-

2. Il sera de nouveau question de cette *memoria mortis*, à propos de la préparation de Gertrude à sa propre mort, au ch. xxvii (p. 210, avec la note sur l'*Exercice VII*).

25 amore meo omnia gravamina sua sufferat ; sicque mensam mihi praeparat valde sumptuosam. Tertio, per diversarum virtutum exercitationem delectabilissimum divinae voluptati meae exhibet lusum. »

2. Item altera vice communicatura, cum ista interrogaret Dominum quid operaretur cum ea, respondit : « In thalamo suavis amplexus quiesco. » In quibus verbis intellexit hoc esse thalamum suavis amplexus in
5 quo cum Domino et Dominus cum ea requiescebat, quod quamvis diversis gravaminibus et continuis doloribus vexaretur, tamen de pietate Domini confidens, omnia sibi ex divina misericordia provenire credebat ad salutem, semper gratias Deo agens, ejusque paternae
10 Providentiae omnia sua fiducialiter committens.

3. Cumque jam ad extrema acceleraret, et singulis diebus contra vesperum intolerabili eruciaretur cordis dolore, quadam vice circumstantes sorores, et dolori ipsius amarissimo compatientes ipsas benigne consolabatur, dicens : « Eia, nolite flere neque contristari propter me ^a, carissimae, quia ego in tantum vestrae desolationi condoleo, quod si esset voluntas nostri dulcissimi amatoris, ego semper vivere vellem in his poenis, ut
5 possem vestra in omnibus esse consolatrix. » Et cum vice una instantius compelleretur precibus quarumdam ut sumeret medicinam ad sedandum dolorem, ut sperabant, et ipsa licet invita tamen benigne consentiret, et statim post sumptam medicinam graviolem dolorem incurreret, et ista sequenti die exoraret Dominum quatenus ipsi infirmae talem benignitatem recompensaret, cui
15 respondit Dominus : « Ego ex dolore illo quem dilecta

3, 7 voluntas om. B¹

3 a. Cf. Lc 23, 28

porte volontiers pour mon amour tout ce qui est pénible, elle me prépare une table des plus somptueuses. Enfin, en s'exerçant aux diverses vertus, elle offre un plaisir extrêmement délectable à ma jouissance divine. »

Souffrances. 2. Une autre fois où la malade devait communier, Gertrude demanda au Seigneur quelle était son occupation avec elle, et il répondit : « Je repose sur un lit nuptial en ses douces étreintes. » A ces mots, elle comprit ce qu'étaient ces douces étreintes et ce lit nuptial où la malade reposait avec le Seigneur, et le Seigneur avec elle : car, bien qu'elle souffrit de multiples incommodités et des douleurs continuelles, pourtant, se confiant en la bonté du Seigneur, dans la certitude où elle était que tout cela lui était envoyé pour son bien par la miséricorde divine, elle en rendait sans cesse grâce à Dieu, s'en remettant totalement avec confiance à sa paternelle Providence.

3. Comme elle approchait rapidement de sa fin et que chaque jour, vers le soir, son cœur lui occasionnait d'intolérables souffrances, une fois que les sœurs l'entouraient pour compatir à cette atroce douleur, elle les consola doucement par ces paroles : « Ah ! ne pleurez pas et ne vous affligez pas sur moi ^a, mes bien-aimées, car moi j'ai si grande pitié de vous qui allez rester seules que, si c'était la volonté de notre très doux amant, je voudrais vivre toujours dans de pareilles souffrances afin de pouvoir continuer à vous consoler dans toutes vos peines. » Une autre fois, quelques-unes la pressèrent avec d'instantes prières de prendre un médicament qui devait, elles l'espéraient, calmer sa douleur, et elle, bien qu'à contre-cœur, y consentit obligeamment. Mais à peine eut-elle pris ce médicament que la douleur s'accrut. Le lendemain, Gertrude demanda au Seigneur comment il récompenserait la malade de sa condescendance, et le Seigneur répondit : « De cette douleur survenue hier soir

mea contraxit in sero, dum propter preces aliorum
benigne sumpsit medicinam, confeci saluberrimum reme-
dium omnibus per universum mundum peccatoribus ac
20 animabus purgandis. »

4. In penultima vero dominica, scilicet *Si iniqui-
tates*, dum ultimo ante obitum suum communicaret,
ista pro ea orans inspirata est a Domino ut ipsam
electam suam commoneret ut se ad suscipiendum sacrae
5 unctionis sacramentum praepararet, asserens ut sibi ex
parte sui diceret quod post susceptionem illius saluti-
feri sacramenti ipse custos diligentissimus amicorum
suorum in sinu suo eam ab omni macula custodire vellet
10 immunem, sicut pictor summo studio conservat imagi-
nem noviter depictam, ne aliquo pulvere obfusctur.
Haec cum ista ipsi infirmæ diceret, ipsa, ut erat in
omnibus semper praelatis suis subjecta, humiliter hoc
ad eorum placitum dimittens, nihil in his promovere
voluit, sed totam se divinae providentiae commisit,
15 quae nunquam in se sperantes derelinquit. Praelati vero,
cum ipsam in tanta reverentia haberent quod non dubi-
tarent quin ipsamet optime praesciret tempus quo Do-
mino complaceret hoc eam sacramentum suscipere, cum
viderent quod seriose non exposceret, ipsa die unctio-
20 nem distulerunt. Dominus autem verificans illud evan-
gelicum : *Caelum et terra transibunt, verba autem mea
non transibunt*^a, verbum quod fecerat ad electam suam
tali testimonio comprobavit. Nam ante Matutinas secun-
dae feriae, ipsa felicitis memoriae beata M. tam repentinis
25 coepit doloribus vexari, quod certissime putabatur ago-
nizare. Tunc confestim convocati sacerdotes, unctionis